
(Comuni sotto i 10.000 abitanti)   

1 - ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE TARIFFA

TARIFFA STANDARD ANNUA € 30,00

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60

ZONA UNICA

FINO AD 1,00 METRO QUADRATO

OLTRE AD 1,00 METRO QUADRATO FINO A 5,50 METRI QUADRATI

OLTRE AD 5,50 METRO QUADRATO FINO A 8,5 METRI QUADRATI

OLTRE 8,50 METRI QUADRATI

MAGGIORAZIONE PER CATEGORIA SPECIALE

Tariffa 

da 1,50 mq a 

5.50 mq

Tariffa 

da 6,00 mq a 

8,50 mq

pubblicità ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non 

espressamente tariffata
                          0,379 € 12,50 € 18,75

pubblicità luminosa per ogni metro quadro e per giorno, applicabile ad ogni tipologia non 

espressamente tariffata
                          0,757 € 25,00 € 31,25

locandine, manifesti, cartelli e similari , cadauno  per ogni metro quadrato e per ogni mese solare 

o frazione  - temporanea
                          1,900 € 1,25 € 1,87

distribuzione depliants, volantini, manifestini e similari,  a giorno a persona - temporanea                           0,076 

striscioni o similari ordinaria trasversali a strade o piazze  per perido di 15 gg o frazione                           0,379 € 12,50 € 18,75

striscioni o similari luminosa trasversali a strade o piazze  per perido di 15 gg o frazione                           0,757 € 25,00 € 31,25

pubblicità sonora, per giorno e punto diffusione - temporanea                           0,227 

pubblicità cpm erpmobili mediante striscioni o lancio volantini                           1,818 

pubblicità con palloni frenanti e simili                           0,909 

proiezioni luminose  fino ad un metro quadrato e per anno solare                           1,102 

proiezione luminose di durata non superiore ai 3 mesi, inferiore al metro quadrato e per ogni mese 

o frazione
                          5,517 

proiezioni luminose  superiore al metro quadrato e per anno solare                           1,212 

proiezione luminose di durata non superiore ai 3 mesi, superiore al metro quadrato e per ogni 

mese o frazione
                          6,067 

pubblicità effettuata con diapositive o proiezioni indipendentemente dalla superficie  e numero 

messaggi per i primi 30 gg 
                          0,076 

pubblicità effettuata con diapositive o proiezioni indipendentemente dalla superficie  e numero 

messaggi per durata superiore ai 30 gg
                          0,038 

autoveicoli di proprietà,  pubblicità annuale proprio conto con portata > a Kg. 3000                           2,727 

autoveicoli di proprietà,  pubblicità annuale proprio conto con portata < a Kg. 3000                           1,818 

motoveicoli e veicoli non compresi nei punti precedenti, pubblicità annuale proprio conto                           0,909 

per i veicoli circolanti con rimorchio, la tariffa di cui ai precedenti punti è raddoppiata

2 - PUBBLICHE AFFISSIONI  (DAL 01/12/2021) 
Coefficiente 

Moltiplicatore

formato manifesti Coefficiente

manifesti, per singolo foglio base cm. 70x100 1,72

manifesti, per singolo foglio base cm. 100x140                           3,783 

manifesti, per singolo foglio base cm. 140x200                           7,567 

poster 6x3 m                         90,900 

formato manifesti Coefficiente

manifesti, per singolo foglio base cm. 70x100 0,05

manifesti, per singolo foglio base cm. 100x140                           0,114 

manifesti, per singolo foglio base cm. 140x200                           0,227 

poster 6x3 m                           2,272 

3 - OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI TARIFFA

TARIFFA STANDARD ANNUA € 30,00

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60

ZONA 1

ZONA 2

ZONA 3

Occupazioni ordinarie del suolo                           0,585 

Passi carrabili                                 -   

Passi e accessi carrabili costruiti dal comune (tariffa ridotta del 50%; la sup. eccedente i 9 mq si 

calcola in ragione del 10%) 
                          0,293 

Passi e accessi carrabili costruiti da privati (tariffa ridotta del 50%)                           0,293 

Divieto di sosta indiscriminato imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o 

pedonali (tariffa ridotta del 20%)
                          0,468 

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che sulla base di elementi oggettivi risultano 

inutilizzabili o non utilizzati (tariffa ridotta del 50%)
                          0,293 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo (tariffa ridotta del 50%)                           0,293 

Occupazione con tende fisse o ritraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico (tariffa ridotta 

del 30%)
                          0,176 

Passi di accesso ad impianti di distribuzione di carburanti (tariffa ridotta del 50%)                           0,293 

Occupazione del sottosuolo e del soprasuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati 

all'esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle 

reti stesse: la tassa è determinata forfettariamente in base alla lunghezza della strada comuanle, per km lineare o frazione

                          4,304 

Occupazione di suolo pubblico realizzte con innesti od allacci ad impianti di erogazione di pubblici 

servizi, indipendentemente dalla effettiva consistenza delle occupazioni
                          0,861 

Per ogni km o frazione superiore a 5 km maggiorazione della tassa annua                           0,344 

Occupazioni con seggiovie e funivie: fino ad un massimo di 5 km linari tassa annua                           1,722 

Occupazioni permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate 

per la superficie assegnata
                          0,585 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE
COEFFICENTI PER 

CATEGORIA
FRAZ.

€ 2,50

/

/

/

€ 37,49

€ 25,00

Tariffa

€ 2,27

€ 11,36

€ 6,82

€ 22,72

€ 1,14

€ 11,36

/

/

/

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE

 Coefficienti 

Moltiplicatori per 

tipo occupazione 

ZONA 1

€ 8,78

O

C

C

U

P

ZONA 2

€ 25,82

€ 10,33

TIPOLOGIA ESPOSIZIONE O DIFFUSIONE

 Coefficienti 

Moltiplicatori 

per tipologia 

esposizione 

0%

ZONA UNICA

Tariffa 

FINO a 1,00 mq

Tariffa 

da mq 9,00 mq e superiori

€ 3,64

€ 2,27

€ 36,36

€ 3,31

€ 54,54

€ 27,27

Comune di SALUSSOLA (BI)                                                                                                                                                                                                         

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Legge 160/2019 articolo 1 commi da 816 a 847)                                                                                     Approvazione delle tariffe - Allegato alla 

deliberazione G.C. n:… del….........

Coefficienti Moltiplicatori
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B
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T
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non si applica

€ 22,72 € 37,49

€ 25,00

€ 1,14

Pubblicità effettuata per conto proprio e su veicoli di proprietà dell'impresa

tariffa cad. fissa annua

tariffa cad. fissa annua

tariffa cad. fissa annua

€ 33,05

€ 81,81

€ 54,54

€ 27,27

tariffa cad. fissa annua

TARIFFA PER PERIODI DI ESPOSIZIONE per commissioni uguali o superiore 50 fogli

tariffa per periodi di esposizione di 10 gg o 

frazione a manifesto
tariffa succeessivi 5 gg o frazione

1,03 0,31

2,27 0,68

4,54

54,54

6,82

1,55

2,04

16,36

1,37

A
F

F
IS

S
IO

N
I

Tariffa 

Annuale

TARIFFA PER PERIODI DI ESPOSIZIONE per commissioni inferiori a 50 fogli

tariffa per periodi di esposizione di 10 gg o 

frazione a manifesto
tariffa succeessivi 5 gg o frazione

0,46

3,41 1,02

20,46

per le affissioni d'urgenza, notturne e festive è dovuta la maggiorazione del 10% con un minimo di €. 25,82 a commissione

Coefficienti Moltiplicatori

€ 17,56

€ 0,00

€ 8,78

/

Tariffa 

Annuale

/

€ 51,65

€ 5,27

€ 8,78

68,17

€ 8,78

€ 7,90

€ 4,74

€ 7,90

€ 14,04

€ 8,78

€ 129,11

€ 15,80

€ 0,00

€ 7,90

€ 7,90

€ 12,64

€ 7,90

€ 116,20

€ 23,24

€ 9,30

€ 15,80

€ 46,49

/

/

/

/

/

/

C. AB Z. LIM SOBB

€ 17,56



                          1,033 € 5,16

                          0,930 € 4,65

                                -   /

                          0,206 € 1,03

                          0,186 € 0,93
COEFFICENTI PER 

CATEGORIA
ZONE

                          0,344 ZONA 1

                          0,310 ZONA 2

Occupazioni ordinarie del suolo                           1,717 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo (tariffa ridotta del 50%)                           0,867 

Occupazioni con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico (tariffa ridotta 

del 30%)
                          0,517 

Occupazioni realizzate da esercenti, venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 

vendono direttamente i loro prodotti (tariffa ridotta del 50%)
                          0,867 

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante (tariffa ridotta del 80%)
                          0,350 

le occupazioni realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante , le superfici sono 

calcolate in ragione: 1) del 50% sino a 100 mq 2) deò 25% per la parte eccedente 100 mq e fino a 1000 maq 3) frò 10% per 

la parte eccedente i 1000 mq

                                -   

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia (tariffa ridotta del 50 %)                           0,867 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate (tariffa aumentata del 

==)
                          1,717 

Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate con 

installazioni di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (tariffa maggiorata del ==)
                          1,717 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali, sportive o sociali (tariffa 

ridotta del 80%)
                          0,350 

TARIFFA

4 - OCCUPAZIONE MERCATI € 30,00

TARIFFA STANDARD ANNUA € 0,60

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA

ZONA 1

ZONA 2

ZONA 3

FINO A 9 ORE DI OCCUPAZIONE

OLTRE 9 ORE DI OCCUPAZIONE 

Tariffa Tariffa Tariffa Tariffa 

occupazione realizzata in occasione di mercati permanenti rionali, stagionali e per operatori 

commerciali titolari di posto fisso  per ogni metro quadrato e per ANNO SOLARE
€ 30,00 € 0,00

occupazione realizzata in occasione di mercati con occupazione temporanea rionali, stagionali e 

per operatori commerciali  titolari di posto fisso  per ogni metro quadrato e per giorno
€ 0,60 € 0,00

occupazione realizzata in occasione di mercati settimanali, rionali, stagionali e per operatori 

commerciali NON titolari di posto fisso (spuntisti)   per ogni metro quadrato e per giorno
€ 0,60 € 0,00

occupazione realizzata in occasione di mercati settimanali ed a carattere ricorrente e per 

operatori commerciali titolari di posto fisso  per ogni metro quadrato e per anno solare
€ 0,60 € 0,00

occupazioni realizzate in occasione di fiere, festeggiamentie mercati straordinari, per giorno e 

metro quadrato
€ 0,60 € 0,00

€ 27,00

€ 0,54

€ 0,54

€ 0,54

€ 0,54

€ 4,65

€ 13,94

/

/

/

/

/

SOBB E FRAZ

€ 5,16

Tariffa 

ZONA 2

€ 0,19

€ 0,46

/

/

/

 Coefficienti 

Moltiplicatori per 

tipo occupazione 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE

Tariffa 

Coefficienti Moltiplicatori

M

E

R

C

A

T

I

ZONA 1

P

A

Z

I

O

N

I

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE - TEMPORANEA

 Coefficienti 

Moltiplicatori per 

tipo occupazione 

Distributori di carburanti. La tassa va applicata ai distributori di carburanti muniti di un solo serbatoio sotterraneo di capacità non 

superiore a tremila litri.                                                                                                                           Se il serbatoio è di maggiore capacità, la 

tariffa va aumentata di un quinto per ogni mille litri o frazione di mille litri. È ammessa la tolleranza del 5%, sulla misura della capacità.                                                                                       

Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi sotterranei di differente capacità, raccordati tra loro, la tassa nella misura 

stabilita dal presente articolo, viene applicata con riferimento al serbatoio di minore capacità maggiorata di un quinto per ogni mille litri o 

frazione di mille litri degli altri serbatoio.                                                                                         Per i distributori di carburanti muniti di due o 

più serbatoi autonomi, la tassa si applica autonomamente per ciascuno di essi.

€ 30,99

€ 27,89

€ 25,82

€ 23,24

€ 15,49

/ /

Per ogni 1.000 litri o frazione superiore a 3.000 litri

€ 6,19

€ 5,57

€ 5,16 € 3,09

€ 4,64 € 2,78

Distributori di tabacchi

ZONA 1 ZONA 2

€ 10,33 € 7,25

€ 1,03

€ 9,30 € 6,98

Tariffa 

C. AB Z. LIM

€ 0,93

€ 0,46

€ 0,28

€ 0,93

/

/

€ 0,46

€ 0,93

€ 0,19

€ 0,52

€ 0,31

€ 0,52

€ 0,21

€ 0,52

€ 1,03

€ 1,03

€ 0,21






